

2013年度 決算報告

2013年度 財務諸表

一般社団法人 デジタル放送推進協会



2013年度 財務諸表

目 次

貸借対照表	1
貸借対照表(内訳表)	2
正味財産増減計算書	3、4
正味財産増減計算書(内訳表)	5、6
財務諸表に対する注記	7、8
附属明細書	9

貸借対照表

2014年3月31日現在

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	4,412,972,905		
未収金	56,950,512,900		
前払費用	15,789,586		
貯蔵品	7,479,216		
流動資産合計	61,386,754,607		
2 固定資産			
(1) 特定資産			
放送設備安定資金	68,000,000		
減価償却引当預金	5,549,676		
建物付属設備	18,367,713		
什器備品	1		
ソフトウェア	6,089,246		
保証金	215,198,430		
特定資産合計	313,205,066		
(2) その他固定資産			
建物付属設備	6,619,438		
什器備品	5,062,439		
リース資産	23,439,504		
保証金	51,972,914		
その他固定資産合計	87,094,295		
固定資産合計	400,299,361		
資産合計	61,787,053,968		
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	59,183,669,570		
未払費用	1,944,949,903		
前受金	100,000		
預り金	111,855,537		
リース債務	23,912,860		
流動負債合計	61,264,487,870		
2 固定負債			
リース債務	0		
固定負債合計	0		
負債合計	61,264,487,870		
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
国庫補助金	197,954,650		
受取分担金	41,700,740		
指定正味財産合計	239,655,390		
(うち特定資産への充当額)	(239,655,390)		
2 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(73,549,676)		
正味財産合計	522,566,098		
負債および正味財産合計	61,787,053,968		

注 当期より公益法人会計基準(平成20年会計基準)を採用しているため、前年度の数値は省略している。

貸借対照表内訳表

2014年3月31日現在

(単位 円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引控除	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金預金	49,683,347	4,203,917,849	159,371,709		4,412,972,905
未収金	22,114,260	56,928,398,640	0		56,950,512,900
前払費用	0	12,157,636	3,631,950		15,789,586
貯蔵品	0	7,479,216	0		7,479,216
他会計貸付金	0	0	6,397,333	6,397,333	0
流動資産合計	71,797,607	61,151,953,341	169,400,992	6,397,333	61,386,754,607
2 固定資産					
(1) 特定資産					
放送設備安定資金	68,000,000	0	0		68,000,000
減価償却引当預金	0	0	5,549,676		5,549,676
建物付属設備	0	18,367,713	0		18,367,713
什器備品	0	1	0		1
ソフトウェア	0	6,089,246	0		6,089,246
保証金	0	215,198,430	0		215,198,430
特定資産合計	68,000,000	239,655,390	5,549,676	0	313,205,066
(2) その他固定資産					
建物付属設備	0	0	6,619,438		6,619,438
什器備品	3,227,848	0	1,834,591		5,062,439
リース資産	0	23,439,504	0		23,439,504
保証金	3,849,200	15,600,000	32,523,714		51,972,914
他会計貸付金	0	0	622,322,620	622,322,620	0
その他固定資産合計	7,077,048	39,039,504	663,300,363	622,322,620	87,094,295
固定資産合計	75,077,048	278,694,894	668,850,039	622,322,620	400,299,361
資産合計	146,874,655	61,430,648,235	838,251,031	628,719,953	61,787,053,968
II 負債の部					
1 流動負債					
短期借入金	0	59,183,669,570	0		59,183,669,570
未払費用	29,884,034	1,884,998,356	30,067,513		1,944,949,903
前受金	0	0	100,000		100,000
預り金	41,913,573	69,408,866	533,098		111,855,537
仮受金	0	0	0		0
リース債務	0	23,912,860	0		23,912,860
他会計借入金	0	6,397,333	0	6,397,333	0
流動負債合計	71,797,607	61,168,386,985	30,700,611	6,397,333	61,264,487,870
2 固定負債					
リース債務	0	0	0		0
他会計借入金	622,322,620	0	0	622,322,620	0
固定負債合計	622,322,620	0	0	622,322,620	0
負債合計	694,120,227	61,168,386,985	30,700,611	628,719,953	61,264,487,870
III 正味財産の部					
1 指定正味財産					
国庫補助金	0	197,954,650	0		197,954,650
受取分担金	0	41,700,740	0		41,700,740
指定正味財産合計	0	239,655,390	0	0	239,655,390
(うち特定資産への充当額)	(0)	(239,655,390)	(0)		(239,655,390)
2 一般正味財産					
(うち特定資産への充当額)	△ 547,245,572	22,605,860	807,550,420	0	282,910,708
(うち特定資産への充当額)	(68,000,000)	(0)	(5,549,676)		(73,549,676)
正味財産合計	△ 547,245,572	262,261,250	807,550,420	0	522,566,098
負債および正味財産合計	146,874,655	61,430,648,235	838,251,031	628,719,953	61,787,053,968

注 エンジニアリングサービス業務における特定資産である放送設備安定資金は法人会計の一般正味財産を財源としている。

正味財産増減計算書

2013年4月1日から2014年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
i 経常増減の部			
1 経常収益			
受取会費	314,050,000		
事業収益	312,264,996		
利用料収益	308,411,496		
その他の事業収益	3,853,500		
受取補助金	18,168,550,448		
受取分担金	2,187,284,924		
受取協賛金	59,700,000		
雑収益	2,548,814		
経常収益計	21,044,399,182		
2 経常費用			
事業費	20,898,397,361		
役員報酬	24,893,884		
給与手当	249,205,114		
出向人件費	470,823,355		
派遣人件費	184,743,778		
法定福利費	45,823,083		
福利厚生費	73,032		
通勤費	14,035,825		
旅費交通費	29,270,190		
通信費	28,437,993		
新聞図書費	1,451,200		
水道光熱費	11,919,561		
賃借料	157,916,445		
清掃費	5,366,129		
維持修繕費	1,196,414		
会議費	557,115		
諸謝金	6,099,186		
租税公課	2,213,550		
消耗品費	25,257,490		
消耗什器備品費	1,596,504		
対策用物品費	4,918,584		
事業運営費	90,961,681		
周知広報費	178,104,073		
テストルーム費	3,688,313		
SDTT回線費	12,210,924		
ESデータ送信費	185,288,970		
SDTT送信費	19,722,011		
設備運用委託費	273,457,590		
トラボン管制委託費	41,704,356		
アップリンク業務委託費	14,036,400		
SDTT・SI合成業務委託費	1,073,520		
周知広報・お問い合わせセンター費	9,076,296		
適正利用推進業務費	29,318,100		
調査費	1,530,800		
B-CAS利用料	1,167,481,961		
物品修繕費	1,646,925		
混信対策調査費	26,523,000		
デジタル混信対策支援費	1,843,348,409		
受信相談費	210,804,071		
難視対策支援費	2,446,129,743		
難視調査費	346,984,572		
情報システム費	43,508,581		
放送委託費	1,325,763,810		
受付センター委託費	580,802,465		
委託管理費	46,598,006		
委託工事費	4,656,596		
混信対策助成費	840,531,445		
新たな難視対策助成費	8,802,270,000		
周波数再編対策助成費	50,772,749		
助成金審査費	55,167,212		
減価償却費	46,869,415		
リース料	13,159,402		
支払利息	903,793,965		
雑費	15,613,568		
事業費計	20,898,397,361		

正味財産増減計算書

2013年4月1日から2014年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	122,905,049		
役員報酬	6,605,916		
給与手当	15,222,968		
出向人件費	10,408,396		
派遣人件費	5,347,345		
支払報酬	9,656,860		
法定福利費	2,241,521		
福利厚生費	245,876		
通勤費	879,287		
旅費交通費	267,540		
通信費	1,975,118		
新聞図書費	1,086,556		
水道光熱費	2,188,711		
賃借料	33,325,929		
清掃費	1,284,673		
維持修繕費	2,699,436		
会議費	3,021,247		
諸謝金	345,247		
諸会費	2,603,500		
租税公課	8,088,734		
消耗品費	4,319,514		
減価償却費	2,636,269		
リース料	3,076,012		
雑費	5,378,394		
管理費計	122,905,049		
経常費用計	21,021,302,410		
当期経常増減額	23,096,772		
ii 経常外増減の部			
1 経常外収益			
受取補助金	0		
経常外収益計	0		
2 経常外費用			
固定資産売却損	0		
固定資産除却損	0		
経常外費用計	0		
当期経常外増減額	0		
当期一般正味財産増減額	23,096,772		
一般正味財産期首残高	259,813,936		
一般正味財産期末残高	282,910,708		
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	18,842,877,215		
受取国庫補助金	18,151,674,691		
受取分担金	691,202,524		
一般正味財産へ振替	△ 18,869,680,678		
一般正味財産へ振替	△ 18,869,680,678		
当期指定正味財産増減額	△ 26,803,463		
指定正味財産期首残高	266,458,853		
指定正味財産期末残高	239,655,390		
III 正味財産期末残高	522,566,098		

注 当期より公益法人会計基準(平成20年会計基準)を採用しているため、前年度の数値は省略している。

正味財産増減計算書内訳表

2013年4月1日から2014年3月31日まで

(単位 円)

科 目	実施事業等会計					その他会計					法人会計	内部取引控除	合 計	
	普及促進	技術	テストストリーム	エンビリアンド サービス業務	小計	RMP管理	パレト受領者支援セン ター	衛星セーフファイネッ ト受信	衛星セーフファイネッ ト受信	小計				
I 一般正味財産増減の部														
i 経常増減の部														
1 経常収益														
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	314,050,000			314,050,000
事業収益	0	0	3,853,500	308,411,496	312,264,996	0	0	0	0	0	0			312,264,996
利用料収益	0	0	0	308,411,496	308,411,496	0	0	0	0	0	0			308,411,496
その他の事業収益	0	0	3,853,500	0	3,853,500	0	0	0	0	0	0			3,853,500
受取補助金	0	0	0	0	0	0	16,652,561,015	1,404,747,803	111,241,630	18,168,550,448	0			18,168,550,448
受取分担金	0	0	0	261,455,437	261,455,437	1,224,699,257	0	701,130,230	0	1,925,829,487	0			2,187,284,924
受取協賛金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	59,700,000			59,700,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	28,814	0	0	28,814	2,520,000			2,548,814
経常収益計	0	0	3,853,500	569,866,933	573,720,433	1,224,699,257	16,652,589,829	2,105,878,033	111,241,630	20,094,408,749	376,270,000			21,044,399,182
2 経常費用														
事業費	175,763,834	13,479,570	7,430,247	585,193,713	781,867,364	1,224,699,257	16,674,935,739	2,105,650,795	111,244,206	20,116,529,997				20,898,397,361
役員報酬	8,458,133	5,250,000	0	8,408,239	22,116,372	2,777,512	0	0	0	2,777,512				24,893,884
給与手当	13,161,478	0	0	1,875,572	15,037,050	4,009,924	222,658,140	0	7,500,000	234,168,064				249,205,114
出人件費	15,200,000	5,000,000	3,000,000	10,009,543	33,209,543	3,082,061	402,532,551	19,999,200	12,000,000	437,613,812				470,823,355
派遣人件費	4,960,235	741,935	741,934	5,345,322	11,789,426	1,483,868	167,082,648	0	4,387,836	172,954,352				184,743,778
法定福利費	1,637,148	584,475	0	835,266	3,056,889	568,198	36,851,599	2,671,605	2,674,792	42,766,194				45,823,083
福利厚生費	0	0	0	47,471	47,471	25,561	0	0	0	25,561				73,032
通勤費	483,940	141,600	0	273,428	898,968	242,825	11,713,768	755,904	424,360	13,136,857				14,035,825
旅費交通費	645,264	1,572,960	0	3,840	2,222,064	21,670	26,601,581	161,915	262,960	27,048,126				29,270,190
通信費	0	0	0	381,334	381,334	205,334	25,194,163	2,535,554	121,608	28,056,659				28,437,993
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	1,451,200	0	0	1,451,200				1,451,200
水道光熱費	0	0	0	422,573	422,573	227,539	10,748,681	223,186	297,582	11,496,988				11,919,561
賃借料	0	0	0	6,434,214	6,434,214	3,464,577	139,348,434	3,715,380	4,953,840	151,482,231				157,916,445
清掃費	0	0	0	248,032	248,032	133,555	4,686,474	127,740	170,328	5,118,097				5,366,129
維持修繕費	0	0	0	521,178	521,178	280,634	394,602	0	0	675,236				1,196,414
会議費	350,055	80,360	0	126,700	557,115	0	0	0	0	557,115				557,115
諸謝金	0	0	0	0	0	0	6,099,186	0	0	6,099,186				6,099,186
租税公課	0	0	0	0	0	0	2,213,550	0	0	2,213,550				2,213,550
消耗品費	0	0	0	833,966	833,966	449,058	22,779,917	543,449	651,100	24,423,524				25,257,490
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	283,909	562,536	750,059	1,596,504				1,596,504
対策用物品費	0	0	0	0	0	0	4,918,584	0	0	4,918,584				4,918,584
事業運営費	0	0	0	0	0	0	0	90,961,681	0	90,961,681				90,961,681
周知広報費	130,808,766	0	0	0	130,808,766	0	46,975,173	320,134	0	47,295,307				178,104,073
テストストリーム費	0	0	3,688,313	0	3,688,313	0	0	0	0	3,688,313				3,688,313
SDTT回線費	0	0	0	12,210,924	12,210,924	0	0	0	0	12,210,924				12,210,924
ESデータ送信費	0	0	0	185,288,970	185,288,970	0	0	0	0	185,288,970				185,288,970
SDTT送信費	0	0	0	19,722,011	19,722,011	0	0	0	0	19,722,011				19,722,011
設備運用委託費	0	0	0	273,457,590	273,457,590	0	0	0	0	273,457,590				273,457,590
トラボン管制委託費	0	0	0	41,704,356	41,704,356	0	0	0	0	41,704,356				41,704,356
アップリンク業務委託費	0	0	0	14,036,400	14,036,400	0	0	0	0	14,036,400				14,036,400
SDTT・SI合成業務委託費	0	0	0	1,073,520	1,073,520	0	0	0	0	1,073,520				1,073,520
周知広報・お問い合わせセンター費	0	0	0	0	0	0	9,076,296	0	0	9,076,296				9,076,296
適正利用推進業務費	0	0	0	0	0	0	29,318,100	0	0	29,318,100				29,318,100
調査費	0	0	0	0	0	0	1,530,800	0	0	1,530,800				1,530,800
B-CAS利用料	0	0	0	0	0	1,167,481,961	0	0	0	1,167,481,961				1,167,481,961
物品修繕費	0	0	0	0	0	0	1,646,925	0	0	1,646,925				1,646,925
混信対策調査費	0	0	0	0	0	0	26,523,000	0	0	26,523,000				26,523,000
デジタル混信対策支援費	0	0	0	0	0	0	1,843,348,409	0	0	1,843,348,409				1,843,348,409
受信相談費	0	0	0	0	0	0	210,804,071	0	0	210,804,071				210,804,071
難視対策支援費	0	0	0	0	0	0	2,446,129,743	0	0	2,446,129,743				2,446,129,743
難視調査費	0	0	0	0	0	0	346,984,572	0	0	346,984,572				346,984,572
情報システム費	0	0	0	0	0	0	43,508,581	0	0	43,508,581				43,508,581
放送委託費	0	0	0	0	0	0	0	1,325,763,810	0	1,325,763,810				1,325,763,810
受付センター委託費	0	0	0	0	0	0	0	580,802,465	0	580,802,465				580,802,465
委託管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	46,598,006	46,598,006				46,598,006
委託工事費	0	0	0	0	0	0	0	0	4,656,596	4,656,596				4,656,596
混信対策助成費	0	0	0	0	0	0	840,531,445	0	0	840,531,445				840,531,445
新たな難視対策助成費	0	0	0	0	0	0	8,802,270,000	0	0	8,802,270,000				8,802,270,000
周波数再編対策助成費	0	0	0	0	0	0	50,772,749	0	0	50,772,749				50,772,749
助成金審査費	0	0	0	0	0	0	55,167,212	0	0	55,167,212				55,167,212
減価償却費	0	0	0	1,326,780	1,326,780	0	21,268,600	24,251,876	22,159	45,542,635				46,869,415
リース料	0	0	0	593,884	593,884	319,784	12,245,734	0	0	12,565,518				13,159,402
支払利息	0	0	0	0	0	0	829,216,597	50,033,040	24,544,328	903,793,965				903,793,965
雑費	58,815	108,240	0	12,600	179,655	0	11,983,941	2,221,320	1,228,652	15,433,913				15,613,568

正味財産増減計算書内訳表

2013年4月1日から2014年3月31日まで

(単位 円)

科 目	実施事業等会計					その他会計					法人会計	内部取引控除	合 計
	普及促進	技術	テストルーム	メンシニアリング サービス業務	小計	RMP管理	テレビ受信者支援セン ター	衛星サービスファイネッ ト受信	衛星サービスファイネッ ト受信	小計			
事業費計	175,763,834	13,479,570	7,430,247	585,193,713	781,867,364	1,224,699,257	16,674,935,739	2,105,650,795	111,244,206	20,116,529,997		0	20,898,397,361
管理費					0					0	122,905,049		122,905,049
役員報酬					0						6,605,916		6,605,916
給与手当					0						15,222,968		15,222,968
出向人件費					0						10,408,396		10,408,396
派遣人件費					0						5,347,345		5,347,345
支払報酬					0						9,656,860		9,656,860
法定福利費					0						2,241,521		2,241,521
福利厚生費					0						245,876		245,876
通勤費					0						879,287		879,287
旅費交通費					0						267,540		267,540
通信費					0						1,975,118		1,975,118
新聞図書費					0						1,086,556		1,086,556
水道光熱費					0						2,188,711		2,188,711
賃借料					0						33,325,929		33,325,929
清掃費					0						1,284,673		1,284,673
維持修繕費					0						2,699,436		2,699,436
会議費					0						3,021,247		3,021,247
諸謝金					0						345,247		345,247
諸会費					0						2,603,500		2,603,500
租税公課					0						8,088,734		8,088,734
消耗品費					0						4,319,514		4,319,514
減価償却費					0						2,636,269		2,636,269
リース料					0						3,076,012		3,076,012
雑費					0						5,378,394		5,378,394
管理費計					0						122,905,049	0	122,905,049
経常費用計	175,763,834	13,479,570	7,430,247	585,193,713	781,867,364	1,224,699,257	16,674,935,739	2,105,650,795	111,244,206	20,116,529,997	122,905,049	0	21,021,302,410
当期経常増減額	△ 175,763,834	△ 13,479,570	△ 3,576,747	△ 15,326,780	△ 208,146,931	0	△ 22,345,910	227,238	△ 2,576	△ 22,121,248	253,364,951	0	23,096,772
ii 経常外増減の部													
1 経常外収益													
受取補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2 経常外費用													
固定資産売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額					0		3,125	16,412	2,576	22,113	△ 22,113		0
当期一般正味財産増減額	△ 175,763,834	△ 13,479,570	△ 3,576,747	△ 15,326,780	△ 208,146,931	0	△ 22,342,785	243,650	0	△ 22,099,135	253,342,838	0	23,096,772
一般正味財産期首残高	△ 201,316,101	△ 15,502,687	△ 4,941,046	△ 117,338,807	△ 339,098,641	0	29,822,001	14,882,994	0	44,704,995	554,207,582	0	259,813,936
一般正味財産期末残高	△ 377,079,935	△ 28,982,257	△ 8,517,793	△ 132,665,587	△ 547,245,572	0	7,479,216	15,126,644	0	22,605,860	807,550,420	0	282,910,708
II 指定正味財産増減の部													
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	16,626,592,198	2,105,065,546	111,219,471	18,842,877,215	0	0	18,842,877,215
受取国庫補助金	0	0	0	0	0	0	16,626,592,198	1,413,863,022	111,219,471	18,151,674,691	0	0	18,151,674,691
受取分担金	0	0	0	0	0	0	0	691,202,524	0	691,202,524	0	0	691,202,524
一般正味財産へ振替	0	0	0	0	0	0	△ 16,652,561,015	△ 2,105,878,033	△ 111,241,630	△ 18,869,680,678	0	0	△ 18,869,680,678
一般正味財産へ振替	0	0	0	0	0	0	△ 16,652,561,015	△ 2,105,878,033	△ 111,241,630	△ 18,869,680,678	0	0	△ 18,869,680,678
特定資産移管額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	△ 25,968,817	△ 812,487	△ 22,159	△ 26,803,463	0	0	△ 26,803,463
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	150,081,576	116,244,585	132,692	266,458,853	0	0	266,458,853
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	124,112,759	115,432,098	110,533	239,655,390	0	0	239,655,390
III 正味財産期末残高	△ 377,079,935	△ 28,982,257	△ 8,517,793	△ 132,665,587	△ 547,245,572	0	131,591,975	130,558,742	110,533	262,261,250	807,550,420	0	522,566,098

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

当事業年度から「公益法人会計基準(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)」を採用している。

(1) 固定資産の減価償却の方法について

①有形固定資産の減価償却……………定率法

②無形固定資産の減価償却……………定額法

③リース資産の減価償却

所有権移転外ファイナンスリース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
放送設備安定資金	82,000,000	0	14,000,000	68,000,000
減価償却引当預金	5,549,676	0	0	5,549,676
建物付属設備	22,097,715	0	3,730,002	18,367,713
什器備品	220,500	0	220,499	1
ソフトウェア	23,192,428	0	17,103,182	6,089,246
保証金	220,948,210	0	5,749,780	215,198,430
計	354,008,529	0	40,803,463	313,205,066

3 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
放送設備安定資金	68,000,000	0	68,000,000	0
減価償却引当預金	5,549,676	0	5,549,676	0
建物付属設備	18,367,713	18,367,713	0	0
什器備品	1	1	0	0
ソフトウェア	6,089,246	6,089,246	0	0
保証金	215,198,430	215,198,430	0	0
計	313,205,066	239,655,390	73,549,676	0

4 担保に供している資産

該当なし。

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
特定資産			
建物付属設備	41,764,208	23,396,495	18,367,713
什器備品	10,473,750	10,473,749	1
ソフトウェア	85,515,922	79,426,676	6,089,246
小 計	137,753,880	113,296,920	24,456,960
その他固定資産			
建物付属設備	14,350,568	7,731,130	6,619,438
什器備品	127,394,552	122,332,113	5,062,439
リース資産	143,960,142	120,520,638	23,439,504
小 計	285,705,262	250,583,881	35,121,381
合 計	423,459,142	363,880,801	59,578,341

6 保証債務等の偶発債務

該当なし。

7 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

						(単位 円)
補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
無線システム普及支援事業費等補助金	総務省	214,830,407	18,151,674,691	18,168,550,448	197,954,650	指定正味財産
計		214,830,407	18,151,674,691	18,168,550,448	197,954,650	

8 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	18,869,680,678
受取分担金	701,130,230
受取補助金	18,168,550,448
合 計	18,869,680,678

9 関連当事者との取引の内容

該当なし。

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記 2に記載しているため省略する。